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Słonie  mogłyby  występować  na  ponad  60%  obszaru  Afryki,  a
zajmują jedynie 17% zdatnego dla nich terenu. „Przyjrzeliśmy
się  każdemu  kilometrowi  kwadratowemu  kontynentu.
Stwierdziliśmy, że na 62% z przeanalizowanych 29,2 miliona
kilometrów  występuje  odpowiedni  dla  słoni  habitat”  –  mówi
główny autor badań, Jake Wall z kenijskiego Mara Elephant
Project. Słonie występują jednak na niewielkiej części tego
obszaru. To jednocześnie zła i dobra wiadomość.

Zdaniem badaczy, afrykańskie słonie mogłyby występować na 18
milionów  kilometrów  kwadratowych,  w  tym  w  wielu  miejcach,
gdzie ich koegzystencja z ludźmi byłaby bezkonfliktowa.

Nie od dzisiaj jest jasne, że zasięg występowania słoni –
podobnie  jak  wielu  innych  gatunków  na  Czarnym  Lądzie  –
gwałtownie się kurczy. Przyczynami takiego stanu rzeczy są
kłusownictwo, utrata habitatów i rozrastająca się populacja
ludzka.  Wall  i  jego  zespół  chcieli  lepiej  zrozumieć,  jak
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słonie wykorzystują przestrzeń i co powoduje, że zajmują te a
nie inne tereny.

Naukowcy  przeanalizowali  dane  dotyczące  każdego  kilometra
kwadratowego Afryki, sprawdzając, gdzie występują warunki, na
których słonie byłyby w stanie żyć. Wykorzystali też dane z
nadajników GPS, które przez 15 lat były zbierane od 229 słoni.

Przyjrzeli  się  szacie  roślinnej,  pokrywie  drzewnej,
temperaturom powierzchni, opadom, dostępności wody, nachyleniu
terenu, obecności ludzi oraz obecności terenów chronionych na
obszarach,  przez  które  przemieszczały  się  śledzone  słonie.
Dzięki temu byli w stanie określić, jakie rodzaju habitatu
słonie wybierają i jakie są ekstremalne warunki, które są w
stanie tolerować.

Naukowcy  odkryli,  że  w  Republice  Środkowoafrykańskiej  oraz
Demokratycznej  Republice  Kongo  istnieją  olbrzymie  tereny
potencjalnie wiąż nadające się do zamieszkania przez słonie.
Jeszcze niedawno żyły tam setki tysięcy tych zwierząt. Obecnie
pozostało 5–10 tysięcy. Uczeni określili też główne obszary,
na  które  słonie  się  nie  zapuszczają.  „Największe  tereny,
których unikają, to pustynie Sahara, Kalahari, Danakil oraz
miasta i wysokie góry. To pokazuje nam, gdzie mogły znajdować
się historyczne zasięgi słoni. Jednak pomiędzy końcem okresu
rzymskiego a przybyciem europejskich kolonizatorów brak jest
informacji  nt.  statusu  afrykańskich  słoni”  –  mówi  Iain
Douglas-Hamilton, założyciel organizacji Save the Elephants.

Badania wykazały, że słonie żyjące na terenach chronionych
zajmują zwykle mniejsze terytorium. Uczeni przypuszczają, że
zwierzęta wiedzą, iż wychodzenie poza teren chroniony jest
niebezpieczne. Jednocześnie około 57% obecnego zasięgu słoni
znajduje się poza obszarami chronionymi.

Dlaczego jednak słonie zajmują znacznie mniejszy teren niż
zdatny do zamieszkania? Dzieje się tak ze względu na presję ze
strony  człowieka.  Zarówno  z  powodu  kłusownictwa  jak  i



zajmowania ich terenów przez ludzi, którzy nie mają zamiaru
koegzystować ze słoniami.

Kluczowym dla przetrwania słoni będzie ochrona ich habitatów,
zwalczenie kłusownictwa oraz przekonanie ludzi, że mogą żyć
obok tych wielkich zwierząt. „Słonie to wielcy roślinożercy.
Obszar ich występowania może się zmniejszyć, ale jeśli damy im
szansę  mogą  znowu  zająć  tereny,  na  których  niegdyś
występowały”  –  mówi  Wall.

Niestety, obecne trendy szansy takiej nie dają. „Fragmentacja
habitatu jest tak wielka, że jedynie 7% dzikich terenów ma
obszar większy niż 100 km2. Bardzo pilnie musimy uwzględnić
potrzeby zwierząt, które potrzebują dużych, wolnych od wpływu
człowieka habitatów” – dodają uczeni.
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